At vero prædicta declaratione non obstante,

A a a

stante,

stante, postmodum declaravit Summus Pontifex, audita relatione Sacrae Congregationis, se intelligere, ut non fruatur Episcopus alternatiua, quando abest, etiam ex  
42 causa à Concilio approbata; idque ad tollendas lites, quæ oriri possent super hoc articulo, quæ causa sit approbata, vel ne. Et ita hodie inconcusse servatur, *Barbos. de potest. Episc. alleg. 53. num. 30. ex Garc. de benef. in addit. ad p. 5. cap. 1. nu. 463.* ubi supradictæ declarationes referuntur.

Sicut neque sustineri posse videtur, quod tradit *Leo in thes. fori Eccles. p. 2. cap. 3. n. 9.* nempe, quod si Episcopus, sanitatis recuperandæ, vel amicam, aut consanguineam iniuendi causa, vel pro suæ Ecclesiæ, aut Cleri negociis, per aliquot dies abesse contingeret, redeundo ad suam residentiam, poterit beneficia vacata in eius absentia, per alternatiuam conferre.

Nam nihilominus contrarium est dicendum, ut clarè patet ex d. regula, secundum quam oportet Episcopum verè, & realiter, omni fictione prorsus remota, residere, ut supra ià diximus; imò hoc procedere certum est, si ipse Episcopus sit paratus ingredi suam Diocesim, cui nihilominus impeditur ingressus; quicquid dixerit *Gonz. glos. 43. q. 9. num. 200.* etiam si idem Episcopus omni conatu satageret auferre impedimentum, quod solum poterat sibi locum vendicare, quando in dicta regula non erat appositum illud verbum, *verè*, ut mox dicitur.

Cum igitur, ad effectum gaudendi gratia Alternatiuæ, requiratur vera, & realis residentia, neque sufficiat residentia per fictionem, veluti si Episcopus esset à sua Ecclesia  
43 absentis pro utilitate, aut necessitate dictæ Ecclesiæ, vel etià Reipublicæ, aut alia legitima causa absentis, ut in Concilio Vniuersali, vel Prouinciali, vel in aliquo negotio, etiam ex mandato Summi Pontificis; quicquid dicendum esset antequam in dicta regula adicietur illa dictio, *verè*, quæ adiecta est ad excludendam fictionem, & interpretatiuam residentiam, sciimus nunc, ut docet nos Romanæ Curie usus, ut si quando Episcopus esset à sua Ecclesia, etiam absurturus ex aliqua vrgentissima, ac Summo Pontifici beneuola causa, petatque sibi concedi suæ Alternatiuæ usum, etiam durante prædicta absentia, id sibi, non alias indulgeri consuevit, quam ut superius.

Licet etenim aliàs *Sacra Congregatio Concilii 6. Iulii 1773.* censuerit, Episcopos absentes ex causa Reipublicæ gaudere beneficio Alternatiuæ; ex eo quod absens ex causa iusta, abesse non dicitur, *con. in c. 29. parte. 2. de cler. non resid. c. un. cod. tit. lib. 6. glos. in c. de cetero, extra eod. tit. Card.*

*in Clem. ut ii. de. ata. & qualit. & alii relati per Paris. de resign. benef. lib. 1. g. 10. num. 58. & seq.* aliter hodie dicendum est propter prædictam dictionem, *verè*, prout alias ipsa *Sacra Congregatio* censuit; itaque quod, cum quidam Episcopus Hispaniæ abesset à propria Diocesi pro exercitio sui officii Inquisitoris generalis in Curia inuicissimi Hispaniarum Regis, ubi generalis Inquisitor cum suo Tribunali residere solet, & instanter supplicaret tel. record. Clementi Papæ VIII, quatenus illi concederet indultum speciale, ut posset gaudere beneficio Alternatiuæ, quamuis non resideret in propria Diocesi, attenda dicta causa in fauorem tunc, & Reipublicæ resultante, nunquam tamen dictum indultum obtinere potuit.

Proindeque dicitur in vna *Elmen. Beneficij S. Saluatoris 11. Nouembris 1602. coram Penia impressa penes Marsbos. de commiss. p. 1. fol. 351. nu. 4.* quod non obstabat præsentio Petri ab Ordinario prouisi, quod Episcopus gauderet Alternatiua; quia respondebatur, quod cum Episcopus Elmen. exerceret in Regno Portugalliæ officium generalis Inquisitionis, cuius ratione solebat, & tenebatur residere in Ciuitate Vlixbonen. ubi, erat constitutum id tribunal, ideo, licet aliquando soleret accedere ad suum Episcopatum, & in eo residere; cum illa residentia non esset omnimoda, & deliberata, sed animo recedendi, & reuertendi ad Tribunal officij generalis Inquisitionis, non gaudebat Alternatiua; cum illa non esset propria, & talis residentia, qualem regula requirit, *Archid. in c. licet canon. nu. 5. vers. parum est enim de elect. in 6. Corneus conf. 244. nu. 18. & seq. lib. 2. & fuit resolutum in alia Elmen. Beneficij die 22. Martii 1599. coram Milina.*

Et supradictum indultum raro concedi consuevit, quod pluries meo tempore à tel. record. Paulo V. vidi, & audiui denegari, etià Episcopis benemeritis, & cum extraordinarijs, & maximis fauoribus, ac vrgentissimis causis; quippe qui plurimum ab huiusmodi indultorum concessionibus abhorrebat. Nec quidem aliquo modo de tali denegatione venit Papa arguendus; cum enixè super Episcopi residentia inuigilet, qui in sua Ecclesia Cathedrali, tanquam maritus cum coniuge, tenetur ad residentiam, iuxta *tex. in c. inter corporalia, de transl. prel. obligatioque residendi in sua Ecclesia est de iure diuino, sicut Parochi in suis Parochijs. Comar. lib. 3. mor. cap. 13. Nauar. in mor. cap. 3. nu. 121. Garc. de benef. p. 2. cap. 2. nu. 16.* cum alijs relatis per *Barbos. de potest. Episc. alleg. 53. nu. 2.*

Et

Et in proposito præmissorum, alius Episcopus Segobiensis cum acceptam Altornatiuam haberet, & continuo residentiam faceret in sua Diocesi supradicta ac intelligeret, quod Reges Catholici accesserant ad Domum del Scorial, à propria Diocesi Segobien. per quatuor milliaria, dumtaxat distante, & in conspectu territorij dictæ Diocesis existentem, statim accessit ad eandem Domum, ac prædictos Reges visitauit, ac ex eo quod illum ad Archiepiscopatum Compostellanum nuper præsentauerant, gratias egit, ac festinanter ad suam residentiam continuandam in propria Diocesim reuersus est; à qua Diocesi abtuit per duos dies tantum, videlicet die 13. & 14. mensis Aprilis, quo tempore vacauit quodam beneficium; de qua vacatione idem Episcopus notitiam habuit, dum ad prædictam Diocesim rediret, & statim illud contulit illius Vicario. Postmodum verò alius obtinuit sibi à Sede Apostolica de eodem beneficio prouideri, vt reseruat, & collato, durante absentia prædicti Episcopi. Ortaque inde controuersia, an videlicet hic intraret Alternatiua, an verò propter dictam absentiam, licet modicam, intraret reseruatio; post multa adducta per eundem *Gonz. glos. 43. à nu. 42. vsque ad nu. 82.* ad fauorem Episcopi, illiusque Alternatiuæ, nihilominus tamen *nu. 83.* concludit ad fauorem prædictæ reseruationis; ex eo quod verba prædictæ regulæ mensium, & Alternatiuæ sunt fortissima, & excludunt omnem fictionem; cum veram, ac actualement præsentiam de facto exigant; & quamuis, idem *d. nu. 83.* dicat, quod maxima æquitatis ratio ad fauorem ordinariæ prouisionis concurrat, nõ tamen est recedendum à verbis prædictæ regulæ, quæ licet sit dura, ita tamen scripta est, *l. prospexit, ff. qui. & à quibus, c. in memoriam, 19. dist. Cave. d. p. 5. cap. nu. 468.* vbi ait, quod id certum existimat, & ita consultus respondit; & huiusmodi causa in Rota proposita 26. Martii 1604. coram D. Iusto, fuit resolutum, non intrare Alternatiuam, sed potius reseruationem; licet aliqui ex Dominis contrarium sentiebant.

Ad præmissa plurimum confert casus, de quo in vna *Papian. Beneficij penes Martinum Andream decis. 10.* in qua, cum Episcopus in principio mensis Aprilis esset absens à sua Diocesi, & ad eam redierit die 10. vel 11. eiusdem mensis, & die 14. vacasset beneficium; quo die ipse erat in Diocesi, ex eo quod non fuerit præsens à principio dicti mensis, fuit dictum, collationem spectare ad Papam, & nullam esse collationem factam ab Episcopo.

Hæc tamen Alternatiua, non intrat, quã-

do beneficium vacat apud Sedem, aut alias, quã ratione mensium fuerit Sedi Apostolicæ reseruat; tunc enim sat est, quod in supplicatione Summo Pontifici porrigenda dicatur, *Cum tale beneficium per obitum quon. N. illius ultimi possessoris nuper apud Sedem Apostolicam defuncti vacauerit, &c.* vel si fuerit alia particulari reseruatione affectu, sufficit dicere, *Cum tale beneficium per obitum quondam N. illius ultimi possessoris Sedi Apostolica Notarij, extra Romanam Curiam defuncti, &c. vacauerit, &c.*

Coeterum verò, huiusmodi mensium expressio necessaria est in quibuscunque alijs vacationibus, sub pœna nullitatis collationis; id namque cauetur *regula 9. Cancellaria*, in qua Summus Pontifex voluit, quod in supplicationibus, seu cõcessionibus gratiarum, quæ de dictis beneficijs tunc vacantibus, etiam *Motu proprio*, fiat dispositiue mentio de mense, in quo vacauerint; alioquin gratia nulla esset: hoc autem, vt ipse Pontifex sciat, an vacatio contigerit in mense reseruat, vel ordinario; cum nunquã ille intendat præiudicare Ordinarijs collatoribus in suis mensibus, & sic, vt certior reddatur in suo mense; Hinc igitur est, quod vbi cessat ista ratio, aliud sit dicendum; quare in vna *Lucan. Prapositione coram Puteo, decis. 25. lib. 3.* cum dubitauerit Rota, an fuerit necessaria expressio mensis in prouisione N. attèta vacatione per obitum Auditoris Rotæ, fuit resolutum, quod non; quia cum Papa reseruet in octo mensibus beneficia vacantia, ad effectum, vt de illis prouideat pauperibus Clericis, & ne interim Ordinarius, in collatione ipsorum se intromittat, frustratoria fuisset dicta reseruatio respectu beneficiorum alijs reseruatorum; cum de beneficijs reseruat, certum sit, quod Ordinarius se intromittere non possit; & cum expressio mensis fiat, vt Papa sciat, an beneficium vacet in mense sibi reseruat, vel Ordinarii, istud non potest considerari in beneficio reseruat, quod de sui natura, propter reseruationem, non potest spectare ad Ordinarium, vt in *d. decis.*

Et ideo in prædicta *regula 9.* explicatur, quod expressio mensis fieri debeat etiam in gratijs *Motu proprio* concessis, prout passim seruatur; quia, quamuis prædictus *Motus proprius* excludat defectum subreptionis, vt est *tex. in c. si motu proprio, de prob. in 6. Clem. si Romanus, & ibi glos. in fin. ord. tit. Mober. decis. 4. nu. 2. & decis. 9. nu. 4. de privileg. Mandos. ad reg. 18. q. 13. num. 2.* nihilominus non supplet defectum intentionis Papæ, nolentis dictas gratias

concedere absque expressione mensis, ne, ut dictum est, Ordinariorum prouisionibus præiudicium inferatur. Quinimmo, siue gratia fuerit ad partis supplicationem, siue *Mota proprio* concessa, semper expressio mensis fieri debet dispositiue; aliis enim non esset prædictæ regulæ satisfactum, si narraretur mensis dubitatio, veluti si diceretur, quod beneficium vacauit *forfan de tali mense*; quia ideo ponitur mensis dispositiue, ut narrans præcisè teneatur ad illius verificationem; sicut nec sufficeret, si diceretur, quod beneficium vacauit in mensibus reseruatim; sed narrandus est mensis in particulari; *Card. de hertof. p. 5. cap. 1. num. 656.* & ita docet etiam notorius stylus Curie:

Et in tantum hæc mensis expressio procedit; quod Dataria Apostolica non admittit supplicationem, nisi in ea dispositiue, & absolute dicatur, quod beneficium vacauit de tali mense, & ut dictum est, & prouisus tenetur præcisè mensis vacationis verificare; nam licet vacatio simpliciter constat, *derata*, proberetur semiplene, prout fit in casibus, in quibus agitur tantum de leui præiudicio, veluti vigore breuis de capienda possessione nomine Camere; in hoc etenim, & similibus casibus, si ille, per cuius obitum dicitur vacare beneficium, uiuit, collatio erit nulla, ut hinc dicitur in vna *Casarugustan. Capellaniam*, quæ est *decif. 46. p. 2. diuers.* ubi, quod probatur obitus per testes de fama deponentes; cum agatur de modico præiudicio; quia si ille, per cuius obitum beneficium dicitur vacare, adhuc uiuit, poterit cum prius venerit, beneficium recuperare, ut per *Mobed. decif. 77* & *Rota contentatur probatione obitus per publicam vocem, & famam, P. n. decif. 266. lib. 3.*

At verò, si agatur ad effectum reseruationis, secus dicendum est; quia si conferret beneficium, tanquam vacans in mense reseruatim, tunc Domini dixerunt, quod ad istum effectum non sufficit semiplena probatio per publicam vocem, & famam, sed requiritur plena, & concludens; cum quia agitur de præiudicio Ordinarii, vel alterius præcedentis collationem beneficii ad se spectare; tum quia mensis Apostolicus est fundamentum intentionis impetrantis, ut per *P. n. 2. decif. 266. id Gonz. glos. 11. num. 160.* & ideo requiritur huiusmodi mensis expressio; quia nedum agitur de præiudicio Ordinarii, ut dictum est, verum etiam, prout ab illo, qui erit priuandus, constituto de reseruatione; quare ait *Gonz. supra dicto loco citato*. longe aberrare forenses practicos Auditores Camere, dum putant in hoc

casu sufficere semiplenam, seu leuam probationem.

Et in terminis prædictæ regulæ p. circa probationem reseruationis, tempore vacationis beneficii non alienum visum est, annexere hic duos infra scriptos casus, quos euenisse fertur; nam in vna *Austran. Parochialis*, v. catum quorundam beneficia in vltima nocte mensis Apostolici per obitum cuiusdam beneficiati, decedentis in quodam Oppido, seu loco, in quo non aderat horologium; & facta prouisione per Episcopum de dictis beneficiis, ut vacantibus, in suo mense ordinario; ex eo quod post mediam noctem, contigerit vacatio; necnon à Papa, tanquam de vacantibus in mense Apostolico: lite introducta in Rota, fuit dubitatum, an dicta beneficia vacauerint in mense ordinario, vel potius in mense Apostolico. Et quia fuit probatum per testes, quod tempore obitus, galli cantabant, prout verisimiliter verius diem cantare solebant, fuit resolutum *12. Martii 1582. coram Oradino*, vacationem euenisse post mediam noctem, & consequenter beneficia non esse reseruatim, sed ad collationem Ordinarii spectasse, tanquam in mense Ordinario vacantia, ex *Polydoro Ripa. in tractatu de noct. temp. cap. 160. nu. 5. & 9. & cap. 61. nu. 3. necnon Joseph. Ludou. decif. Perusin. 116. num. 7. ut per Gonz. glos. 11. num. 16.*

Aduertendum est tamen hic, quod *Bal. in c. consuluit. nu. 11. de off. deleg.* circa huiusmodi galli cantum, contrarium sentit; quare id relinquatur arbitrio iudicantis, pensatis circumstantiis, ac testium rationibus, aliisque verisimilitudinibus, ut comprobatur *id. Gonz. loc. cit. à nu. 18. ad 25.*

Quoniam verò, sæpe vidimus in Dataria Apostolica, huiusmodi Alternatiue gratiæ ab Episcopis acceptari, & à D. Datario, absque vilo prorsus temporis discrimine, recognosci; & sic in quocunque mense, quocunque die, & quacunque hora, proinde ab hac nostra præxi haud alienum agnouimus, quid de huiusmodi obseruantia, & effectu sic acceptatæ, & recognite Alternatiue sentiendum sit, innuere, præsertim, cum de hac re nedum in ipsa Romana Curia, verum etiam extra eam fuerit apprimè dubitatum, an videlicet menses Alternatiue debeant in sua integritate persistere, ut nimirum possit Episcopus ea frui, veluti si ille habens Alternatiuam acceptatam cum recognitione, incipiat illius effectus ab ipsa die recognitionis, etiam si ipsa recognitio sit intra mensem, & in quocunque illius die.

Et omissis omnibus, quæ hic, pro affirmatiua sententia, adduci possent, illud est tenen-

tenendum, quod pro negativa docuit quotidiana praxis, vsusque Datarie Apostolicæ; in qua pro solido fundamento allegatam pluries audiui à bo. me. Marco Aurelio Maraldo Datario Pauli V. decisionem in vna Salamantica. Beneficij de Almerara. 20. Iunii 1605. coram D. Manzanedo, quæ est 144. p. 3. recens. Casus enim dictæ decisionis est, quod acceptata Alternatiua Salamanticæ ab Episcopo Salamantino 6. Iulij 1605. ac recepta, & recognita in Dataria dicta acceptatione 18. Augusti eiusdem anni, euenit obitus quondam Didaci die 19. eiusdem mensis Augusti, per quem vacauit beneficium, de quo quidam Rhodericus à Papa, 7. Octobris; & Franciscus ab Episcopo 29. Septembris eiusdem anni fuerunt prouisi; quare dubitatum fuit, an talis beneficij collatio spectaret ad Papam, an verò ad Episcopum; & fuit resolutum, illam spectare ad Papam; quia dictus mensis Augusti, in sui principio, per regulam octauam, erat Apostolicus, & reseruatus, & ita debuit reputari vsque ad illius finem; nam regula Alternatiuæ loquitur de mense integrali, non autem de singulis illius diebus, vt tenuit Rota in Fauentina Canonicius 16. Decembris 1585. coram Blächetto hoc quidè ex eo præsertim, quia dicta regula reseruatoria nominat menses proprio nomine; quo casu quilibet eorum debet computari à media nocte vltima mensis proxime præcedētis vsque ad mediam noctem vltimam mensis, de quo agitur. Vnde, cum dicta regula 9. loquuta sit de mense Augusti, & sic de toto integrali, quicquid disponit circa reseruationem beneficiorum vacantium in illo mense, concernit, & respicit totum illum mensem integralem cum suis partibus in concreto, non autem illius partes, nempe singulos dies, & separatim ab illo toto; aliàs, hoc totum, nempe dictus mensis cessaret quoad dispositionem de dicto mense loquatam, & intraret dispositio de singulis diebus; quod nec iura admittunt, nec dicta regula 9.

Præterea, cum in initio dicti mensis Augusti, esset ius Papæ acquisitum, semper ille mensis remanet reseruatus, vt in d. Fauentina, sicut beneficium semel affectum, semper remanet affectum, Rota decis. 10. de præb. in nou.

Necnon, cum Papa reseruet, & respectiue concedat prouisionem beneficiorum in certis mensibus designatis per eorum nomina propria, iam ex hac designatione, quilibet mensis computatur à media nocte vltimi mensis proxime præcedentis vsque ad mediam noctem subsequēntis, vt supra dictum est; adeo vt vnusquisque mensis sit consti-

tutius vnus corporis integralis; ac insuper, quia aliàs vna, & eadem res diuerso iure censeretur, & sic ne vnus, & idem mensis, non prout est diuiduus, sed prout est indiuiduus, partim reputetur Apostolicus, & partim ordinarius; vnde possibile est, ut id, quod natura sua diuiduum est, constitutur indiuiduum ex voluntate disponentis, l. cum eisdem, de adil. edict. Aym. in l. 4. §. Cato, nu. 171. de verb. oblig. cum etenim Papa concedat menses, suis nominibus designatos, ita singulos contemplatur, veluti singula corpora integralia; quare impossibile est, vt concessio feratur ad partes integrantes; indeque mensis aliquis recipiat hanc diuisionem; cum totum recipiat suam essentiam à continuo, iuxta tex. in l. cum, qui ades, de vsucap. vt ex his, & pluribus aliis comprobatur id. Letter. de re benef. d. lib. 2. q. 40. nu. 54. cum plurib. seqq. & in fin. nu. 38. allegat supradictam decisionem in causa Salamantica. Beneficij.

Vnde, eam in proposito, dictus mensis in sui initio fuerit dispositioni Apostolicæ reseruatus, erunt etiam reseruata, & affecta beneficia in eodem vacatura; ita vt licet gratia Alternatiuæ fuerit acceptata ab Episcopo, imo, & recognita in Dataria 18. Augusti, nihilominus beneficia post dictam recognitionem in eodem mense vacantia, sunt & remanent Papæ reseruata, & non comprehenduntur sub dicta gratia Alternatiua, vt ex verbis dictæ regula 9. ibi, Dummodò aliàs dispositioni Apostolica reseruata, vel affecta non fuerint; ex quibus, Papa declarauit suam mentem nullatenus esse, concedere Episcopis sub dicta gratia Alternatiua, beneficia semel Apostolicæ dispositioni reseruata, aut affecta.

Prout neque obstare in dicta decisione dictum fuit, verba dictæ regula, ibi, quibus receptis, & recognitis, tunc demum, & non antea vi incipiant gratia supradicta; quasi illis detur intelligi, à die recognitionis factæ in Dataria, incipere; Episcopum gaudere dicta gratia ex vi dictionis tunc, denotantis temporis extremitatem, ad tex. in l. 4. §. fin. ff. de condit. & demonstr. Nam fuit responsum, dictionem, tunc, non semper extremitatem temporis significare, quin diuersimodè in iure accipi possit, vt per Casfad. decis. 1. num. 3. de testam. cum alijs allegatis in d. decis. 194. in qua prædicta omnia habetur, & optimè responderetur ad contraria; ac proinde ibi Lectorem remitto, vbi latè disseritur, An Alternatiua concessa in medio mensis Apostolici, illius vsus incipiat currere à die Datarie, vel potius ab initio mensis habilis, vt in argumento dictæ decisionis.

Pari

Pari modo, circa mensium huiusmodi integritatem, dicendum est, cum Episcopus esset in possessione conferendi, vigore gratiæ Alternatiæ prædictæ, & in principio mensis Aprilis, fuerit absens à sua Diocesi, & ad eam redierit die 10. vel 11. eiusdem mensis, & die 14. eiusdem mensis vacauit beneficiū, de quo die ipse Episcopus reperiebatur in residetia, & fuit prædictum beneficiū collatum à Papa cuidam Ioanni Baptista vigore *regula 9. & Ordinarius contulerat cuidam Ludouico; & Rota censuit, collationem spectare ad Papam; quia licet vacatio occurrerit in mense Aprilis, Episcopo tunc residente, qui quidem mensis vigore Alternatiæ spectat ad Ordinarium; nihilominus, quia Episcopus in principio prædicti mensis fuit absens, cessauit Alternatiua, & fuit ius quæsitum Papæ; ita ut totus mensis proinde remanserit reseruatus; pro qua quidem mensis reseruatione fuerunt in infra scripta decisione, quamplurima considerata pro nullitate collationis Ordinarii. Necnon fuit dictum, non obstare decisione Salmonen. Alternatiua 14. Maii 1610. coram Lancelotto, quatenus in ea habetur, quod durante absentia Episcopi, suspenditur vsus Alternatiæ, & proinde videatur, quod eo reuertente, statim recuperet vsus Alternatiæ ex illa dictione, *quandiu*; quia id ad alium finem fuit deductum.*

Præterea, in eadem decisione fuit consideratum, quod si aliter seruarietur, daretur locus fraudibus; quia possent Episcopi, extra earum Diocesis vagari, nempe in mensibus Apostolicis, eo quod in eis beneficia conferre non possint, in suis verò mensibus redire duntaxat, quando imminet vacatio alicuius beneficii, ob instantem infirmitatē beneficiati, & sequuta illius morte, collatione facta, statim à Diocesi recedere, & iterū ad eam redire, instante aliqua alia simili vacatione, & denuo se absentare, & sic residentiam facere momentaneam, contra omnem iuris intellectum, & mentem Papæ, qui Alternatiuam cōcessit Episcopis, ut eos ad residentiam inuitaret; ut in vna *Papæ. Beneficii 10. Aprilis 1617. coram Martino Andrea, quæ est decis. 100. in suis.*

Per quam decisionem fuerūt per Rotam omnia contraria reiecta, quæ tenuerūt, *Gonz. d. glof. 48. in nu. 140. & Garc. p. 5. cap. 1. in num. 695.* dum loquuntur contra Rotæ auctoritatem, quatenus dicunt, quod simpliciter debeat attendi tempus vacationis in statuenda, vel excludenda reseruatione; unde, ratio hæc per prædictos allata, non est attendenda; cum vinculum reseruationis sit iniectum à principio mensis, & illum totum, tanquam vnum quid integrale pertransit,

sicut iam supra dictum est; unde quodcumque vacet beneficium, semper dicitur reseruatum Papæ, & sic etiam inspecto tempore vacationis, optime dicitur intrare reseruationem, *Lotter. d. lib. 2. q. 40. nu. 89.* & hæc est tutior praxis fundata super *d. decisione Martini Andrea*, & ita inconculse seruant Dataria, & Cancellaria Apostolica.

Ut autem, præmissa clarius appareant, plures constituuntur casus, quorum Primus est, quando Episcopus, non solum fuit præsens tempore vacationis, sed initio ipsius mensis, & nedum continuauit suam residentiam vsque ad eum diem, verum etiam deinceps per totum mensem; sed in ipso Episcopo præsumitur animus non perpetuò ibi commorandi, propter necessitatem, quam habet aliò commorandi ob aliquod onus antea susceptum, quod etiam requirit personalem residentiam; quo casu, cum non detur animus perpetuò morandi apud suam Ecclesiam, non potest videri residens; quia quis non dicitur esse in loco, quem corpore occupat, dum mente, & animo abest, *l. post liminii, §. captiuus, de capt. & postlim. reuer.*

Secundus casus est, quando Episcopus verè residebat tempore vacationis, nec dabatur præexistens aliqua causa remigrandi ad alium locum, in quo teneretur residere; sed post factam beneficii collationem, recessit à sua residentia; ita ut nullo modo, possit dici, quod per totum mensem verè, & personaliter resederit, & quæritur, an illa collatio per ipsum facta, sit valida; & quid valeat certum est; quia cum fuerit facta de tempore habili, ex eo quod uerè, & personaliter residebat, illa non debet retractari; licet casus postea euenerit, à quo non potuit inchoari, *c. factum legitime de reg. iur. in 6.* nam licet facultas conferendi in futurum, dependeat à causa continuæ residentie, tamen ualiditas prouisionis iam factæ, ab illa amplius non dependet, sed simpliciter à statu, in quo res ipsa erat de tempore actus.

Tertius casus est, quando Episcopus fuit præsens tempore uacationis, non tamen initio mensis; ita ut mensis ipse in sui initio affectus fuerit Papæ; & hoc casu, ne videatur auferri ius quæsitum Papæ, Rota perpetuò tenuit, non intrare Alternatiuam pro Episcopo, prout responsum fuit in *d. Faurentin. Canonicius coram Blanchetto, German. de indul. Cardin. in 5. volumus autem, ex nu. 21.*

Quartus casus est, quando Episcopus fuit præsens tam in principio mensis, quam tempore uacationis, sed ante ipsam uacationem discessit ad modicum tempus, ut propterea minus integra uideatur residentia

tia à principio mensis usque ad ipsum vacationis diem; qui quidem casus videtur habere maiorem difficultatem; cum mensis non intrauerit tanquam Apostolicus, sed tanquam ordinarius; super quo *id. Letter. d. lib. 2. q. 40. num. 90.* dicit, quod Rota sæpe in hoc articulo, diuisit æqualiter vota, nempe pro Alternatiua, & contra eam, sed ipse, cum scriberet pro prouiso Apostolico, semper tenuit, vt neque in hoc casu possit Episcopus vti Alternatiua in eo mense, ex rationibus ibi adductis, postquam constituit prædictos casus *d. q. 40. d. num. 81: usq. ad nu. 91.*

### Sede Episcopali Zamoren. vacante.

Omnium enim beneficiorum ecclesiasticorum dispositio, Sede Episcopali vacante, spectat ad Sedem Apostolicam, sicut iam diximus *hoc cap. num. 1.* quod quidem pluribus probatur, potissimum vero, quia Capitulum, durante vacatione huiusmodi Sedis, non potest beneficium conferre, vt in *c. 2. no. sed. vacan. Archid. in c. 1. de instit. lib. 6.* præterea id satis expressè cauetur in *Constitutione Pii V. qua incipit, Senctissimus in Christo Pater publicata Roma die 9. Martii 1568. Pontificatus sui anno Tertio,* qua sibi reseruauit omnia beneficia, Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, seu Primatiali Sede vacante, quomodolibet vacantia, ad eorundem collationem, etiam quomodolibet pertinentia, *Vincio. in practi. iuris patr. lib. 5. cap. 3. num. 31.*

Ne non reseruantur eidem Sedi Apostolicæ per *reg. 2. Cancellaria* in qua Summus Pontifex sibi reseruauit Dignitates, & beneficia omnia, pariter ad collationem, præsentationem, & c. Patriarcharum, Primatum, Archiepiscoporum; & Episcoporum, & c. quæ post illorum obitum, & c. vacauerunt, vsque ad prouisionem Successorum ad eadem Ecclesias, aut Monasteria, vel Dignitates Apostolicæ auctoritate faciendam, & ad præsentationem ab eisdem Successoribus pacificam illorum possessionem, quomodocunque vacauerint, & vacabunt in futurum, *Letter. de ne. benef. lib. 2. q. 2. nu. 39. Quæ. de benef. p. 9. cap. 2. num. 115.* vbi ait *ex declaratione. c. Toletan. 5. 10.* donec Parochialis Ecclesia fuerit collata magis idoneæ Congregationi sentire, quod Capitulum, Sede vacante, etiam siante Concilio non possit facere collationem Parochialium, in quocunque mense vacauerint, etiam seclusa reservatione beneficiorum vacantium, Sede Episcopali vacante, quæ, tempore factæ dictæ declarationis, non stabat.

Quo circa, alias emanauit à Sacra Congregatione sequens declaratio, quæ sic ait,

*Datanus testatur, Papam prouideri de beneficiis vacantibus in mensibus non reservationis, Sede Episcopali vacante, licet de his nulla habeatur ratio reservationis, vel in corpore iuris, vel in Extrinsecis, vel in regulis.*

Et quia sæpe contingit, in Romana Curia ignorari, an nouus Episcopus de Ecclesia prouisus, illius nihilominus possessione fuerit adeptus; proinde ac pro Oratoris cautela, vbi dictum est, *Sede Episcopali N. vacante,* optimum erit addere, seu possessione Ecclesia N. per modernum Episcopum nondum adeptam; ex eo quod in prædicta regula expressè dicitur, quod durat vacatio Sedis Episcopalis vsque ad prouisionem illius, Apostolica auctoritate faciendam, ac adeptam pacificam possessionem.

Quare ex his cessare videntur, quæ possent obijci aduersus prædictam *Constitutionem Pii V.* nempe, quod illa non sit perpetua; cum supradictam reservationem fecerit suæ tantum dispositioni; vnde cum sit personalis, expirauit cum eodem Pio illius conditore. Et quidem hoc non negatur, præsertim, cum postea Gregorius XIII. qui successit eidem Pio V. non fecerit eandem reservationem, sed bene verum est, quod à tempore Sixti V. omnes Summi Pontifices reseruauerunt sibi supradicta beneficia vacantia tempore Sede Episcopalis vacantis, *Græc. p. 5. cap. 1. nu. 224. cum pluribus seqq. qui nu. 651.* ex hoc rectè infert ad *reg. Cancell. 53.* de clausulis ponendis in litteris indulgentiarum, cuius vigore sic consueta clausula extendi consuevit, videlicet, *Volimus autem, quod si alia Christi fidelibus dictam Ecclesiam visitantibus aliquam aliam indulgentiam perpetuam, vel ad certum nondum elapsam tempus duraturam concesserimus, præsertim nulla sint, quæ operantur, vt dicta indulgentia sit nulla in totum, sed intelligitur tantum de ipso Papa, concedente talem indulgentiam; nam illud verbum, concesserimus, est personale; quare si illa Ecclesia haberet aliam, seu alias indulgentias, nondum finitas, ab antecessoribus Pontificibus concessas, istæ secundæ indulgentiæ non annullantur. Secus vero si priores fuerint concessæ ab eodem Pontifice; quia vigore prædictæ Clausulæ, posteriores sunt nullæ, nisi in secundis litteris sit mentio priorum indulgentiarum ab eodem Pontifice concessarum; prout fieri consuevit, quando in eadem Ecclesia, seu illius Capella peritur alia similis indulgentia ab eodem Pontifice; tunc enim, secundæ indulgentiæ, conceduntur tantum pro vna vice, & non apponitur prædicta Clausula, Volimus, prout pluries vidimus seruari, quan-*

quando nouæ indulgentiæ sunt sicut primæ, nempe pro uisitantibus in tali die, vel tali festo, nam aliàs, si non sint similes, bene cõcedi consueuerunt, sine prædicta Clausula, *Volamus*, ueluti quando in eadem Ecclesia conceduntur indulgentiæ pro uisitantibus, ac etiam Confraternitati in dicta Ecclesia canonicæ crectæ, necnon Altare priuilegiatum pro defunctis; tunc enim prædicta Clausula, *Volamus*, adiecta in litteris pro uisitantibus, non impedit effectum posteriorum indulgentiarum a primis diuersarum; quia ex diuersis non fit illatio, *l. Papi-nianus, ff. de minor. l. fin. C. de calum. Rolan. sonf. 82. nu. 19. & 20. lib. 3. Surd. conf. 130. nu. 94.*

Quare, stante huiusmodi reseruatione, omnino dicendum est, non solum nequire Capitulum, Sede uacante, conferre beneficia simplicia, uerum, nec Parochiales Ecclesias, in quibus nequẽ potest apponere  
33) Oeconomum; quia, cum hodie omnia beneficia uacantia d. Sede Episcopali uacante, sint Papæ reseruata, ut supra dictum est, uidetur etiam Capitulo sublata facultas constituendi in Parochiali, tunc uacante prædictum Oeconomum; quia, ut optime aduertit *Lotter. d. lib. 2. q. 2. nu. 40.* catenus hæc facultas eidem Capitulo competit, quatenus sibi incumbit onus percipiendi fructus, quod non potest verificari in beneficijs reseruatis, quorum fructus percipiuntur per Subcollectores, & Ministros Camere Apostolicæ, ac etiam ex ipsius iuris communis ratione, semper tamen ex suppositione eiusdem reseruationis; quia ex eo, quod soli Papæ prouisio est reseruata, ipsimet, seu illius Ministris competit ius custodiæ.

Eadem quoque ratione, nequẽ poterit Capitulum, Sede Episcopali uacante, occurrente uacatione Penitentiariæ, illam prouidere, ac Penitentiarium eligere, etiam si collatio præbendarum sit communis Episcopi, & Capituli, uel etiam solius Capituli; quandoquidem electio personæ, & prouisio officij Penitentiarij ad solum Episcopum spectat; & Capitulum, Sede uacante non succedit in prouisione beneficiorum ad Episcopum spectantes; super quo aliàs uidi litteras à Sacra Congregatione transmissas ad Vicarium Capitularẽ Astulan. quibus id declarabatur; & testatur *id. Garc. d. rap. 4. nu. 145.* ubi refert declarationem eiusdem Congregationis super *d. sess. 24. cap. 8.* ibi, *ab Episcopo in dicitur, solo absque consensu Capituli, & etiam ab eodem solo eligatur, & licet uacaret Sedes Episcopalis, Capitulum nihil potest, etiam quod eo tempore Penitentiarij moreretur*, subdens, num. 146. quod prouide prouisio, & electio Pen-

nitentiarij spectabit ad Papam priuatiuè, stante reseruatione regulæ. Cancellariæ de beneficijs ad collationem, præsentationem, electionem, & quamcumquẽ aliam dispositionem liberam Episcoporum pertinentibus, uacantibus de tempore uacationum Episcopatum.

Est etiam aduertendum circa prædictas Constitutiones decernentes, beneficia ecclesiastica, Sede Episcopali uacante, esse Papæ reseruata, quod id admittit plures  
35) ampliationes, quarum Prima est, quando eorundem beneficiorum collatio per ipsum Episcopum non ex toto liberè, sed cum consilio, uel consensu Capituli fieri deberet, Secunda, quando alius ex aliquo speciali iure haberet conferre cum Episcopo, Tertia, id procedere, etiam in beneficijs ad ipsum Episcopum pertinentibus iure deuoluto, ob negligentiam, uel culpam Inferiorum Prælatorum non conferentium, uel male cõferentium, Quarta, & ultima, ut Capitulum, Sede uacante, nequẽ Hospitalia conferre possit in titulum, quãdo habentur loco beneficij, *Quar. in Sum. bull. uerbo, Capitulum Sede uacante, uers. Nonno quæro.*

Porro, sicut dicimus, beneficiorum ecclesiasticorum collationem, Episcopali Sede uacante, ad Papam, ex suprãdictis iuribus spectare; ita è conuerso dicendum est de beneficijs reseruatis uacantibus Apostolica Sede uacante, quorum collatio tunc ad Ordinarium noscitur spectare; quandoquidem illius uacatione durante, omnes  
36) menses sunt Ordinarii, qui potest prouidere de omnibus beneficijs uacantibus in quocunque mense, Rota in una *Salaman-tin. Præstimonij*, quæ est *decis. 1228. p. 3. diuers.* ubi mortuo beneficiato, Apostolica Sede uacante, & in mense reseruato vigore alrernatiuæ, fuit dictum, rectè fuisse prouisum de beneficio ab Ordinario; Episcopi etenim tunc poterunt liberè prouidere in omnibus mensibus, sine aliqua distinctione; cum sint sublata omnia obstacula, omnesque menses sint Ordinariorum, *Gonz. 6. 5. proæm. num. 46.* Nec refert, quod, ut quidã antiquus Curialis dicebat, quamuis cessent regulæ Cancellariæ, remanet tamen *Extrauag. Ad regimen de præb.* in qua reseruantur etiam certa, qualificata beneficia, ibi expressa; quia licet extet huiusmodi *Extrauag.* nihilominus fuit facta à *Benedicto Papa XII.* qui uoluit, eam tantummodo suo tempore durare, ut ibi dicitur, uidelicet, *ordinationi, dispositioni, & prouisioni nostræ, donec miserationis diuine clementia, 199. uniuersalis Ecclesiæ regimini præsidere concesserit, nec aliunde prædictam Extrava-*  
sumit

sumit vires suas, ac spiritum, nisi ex prima regula Cancellariæ super reservationibus generalibus, & specialibus, ubi in primis facit nouus Pontifex easdem reservationes quæ in Constitutione fel. record. *Benedicti Papa XII.* quæ incipit, *Ad regimen* continentur, ac illas innouat.

Quare, durante prædictæ Sedis Apostolicæ vacatione, cum vacasset Canonicatus in Ecclesia Aitoricen. de mense Ianuarii, fuit dictum per Rotam, quod talis mensis erat ordinarius, quia mortuo Papa, expirat regula reseruatoria octo mensium; illaque extincta, omnes menses spectant ad Ordinarios, qui possunt tanquam ad ius commune redeunt, prouidero de beneficijs vacantibus in quolibet mensi; ijs tamen exceptis, quæ sub sunt Concordatis Nationis Germanicæ, quæ etiam Sede Apostolica vacante, reseruata remanent ipsius Papæ predecessori *Barbofi in add. ad alleg. 58. nu. 62.* Quamuis enim *id. Gonz. loc. cit. n. 48* dicat, quod per obitum Papæ supradictæ regula extinguantur, tamen in crastinum eiuſdem Papæ assumptionis illæ reuiviscunt, & ad instar Phœnicis, & Aquilæ renouantur, vt ait *Sarnon. in proem. reg. Cancell. quæst. 2. num. 14.*

Et ex supradictis nõ solum erunt omnes menses Ordinarij ante assumptionem noui Pontificis, sed etiam antequam ille faciat nouas regulas Cancellariæ; adeo vt subito medio tempore ab assumptione scilicet, usque ad ordinationem eandem regularum, vacaret aliquod beneficium in mensibus reseruat, nullum obstaculum habebit Ordinarius, quominus illud sic vacans conferre valeat.

Verum, cum in dubium fortasse reuocari quandoque contingat, vtrum confectæ prædictæ regulæ, tamen nondum publicatæ, adhuc ligent, proinde tenendum est, illarum publicationem non esse necessariam; nam statim ac, factæ sunt, ab illorum initio ligant; quicquid de alijs legibus dicendum sit; quod quidem hodie in nouis regulis pro potiori cautela, & ad tollendam omnem hæſitationem, solet explicari, nam licet in fine dictarum regularum dicatur, *Lectæ, & publicatæ fuerunt suprascriptæ regula Ordinationes, & Constitutiones in Cancellaria Apostolica, &c.* nihilominus tamen in hodiernis regulis, in illarum principio declaratur, quod illæ ligent, ac robur habeant ante illarum publicationem; prout in illarum exordio, ibi, *Reseruationes, Constitutiones, & regulas infraſcriptas fecit, quæ, etiam ex tunc, licet nondum publicatæ, & suo tempore duraturas, &c.* quæ quidem verba, licet nondum publicatæ, in

alijs non reperiuntur appositæ, cum sine illis, satis superque sit, quod illæ habeant decretum irritans; & sufficiat, etiam quod in principio dictarum regularum dicatur *ex tunc suo tempore duraturas*, ex quibus verbis declaratur voluntas Papæ, vt non sit necessaria prædicta publicatio; cum statim obligent ad effectum nullitatis actus in contrarium gesti, vt probat *id. Gonz. d. 9, 3. proem. nu. 54, 55. & 56.*

Nec est omittendum, quod etsi prouisio facta ab Ordinarijs de beneficijs, Sede Apostolica vacante, in quolibet mense vacantibus, sit valida; id nihilominus est intelligendum, nisi ipsa beneficia sint alias affecta, aut fortè Papa de nouo electus declararet, non expirasse reservationem sui predecessoris, vel illa de nouo reseruet, vt aduertit *Garc. de benef. p. 3. cap. 1. nu. 646.*

Parochiales verò Ecclesiæ vacantes in mensibus reseruat, dicta Apostolica Sede vacante, validè possunt per Ordinarios conferri, per notabilem *tex. in c. si Apostolica, de prob. in 6.* cuius verba hæc sunt; *Si Apostolica Sede vacante, aliquas Parochiales vacare de cætero contigerit apud ipsam, statuimus, vt de eis, (ne ipsarum vacatio diutina periculum, valeat animabus afferre) per eos, ad quos pertinet, possit liberè ordinari, Constitutione fel. record. Clementis Papa predecessoris nostri de beneficijs apud Sedem ipsam vacantibus per alium, quam per Romanum Pontificem minime conferendis, vel alias quauis contraria super hoc edita non obstante. Idem volumus, & de illis, quæ ibidem ipsa Romano Pontifice viuente vacabunt, si de ipsis per eum ante ipsius obitum non fuerit ordinatum.*

Qui quidem *textus* adeo viget, vt non semel fuerit in praxi deductus; quia illius dispositio est perquam fauorabilis, ne videlicet Ecclesiarum Parochialium vacatio periculum aliquod valeat animabus afferre, & sic vt illis celerius prouideatur; cum alias talis vacatio esset damnosa, *c. quam sit, de elect. in 6.* & propterea huiusmodi Parochiales sic vacantes possunt ab Ordinarijs liberè conferri.

Vndè licet habeamus *tex. in c. 2. de prob. in 6.* per quem multa priuilegia sunt induta pro reservatione beneficiorum, in eo expressa, vt per *Sarnon. in reg. de trien. poss. 9. 31. nu. 19.* attenda illius dispositione, quæ cauetur quod omnia beneficia vacantia in Curia sint Papæ reseruata, nihilominus per *d. tex.* nõ censeantur reseruata Parochiales Ecclesiæ vacantes in Curia, Sede Apostolica

vacante; quare in hoc casu poterit Episcopus liberè providere, & disponere de Parochialibus Ecclesiis, absque aliquo reservationis impedimento, ita *Gonz. ad reg. 8. §. 5. progm. nu. 125. cum pluribus seqq.* subdens *num. 128.* se non inuenire, quod sit derogatum in aliquo dispositioni *d. e. si Apostolica*; nec sufficit, quod de nouo fiat lex, vel Constitutio disponens, quod quæcunq; beneficia vacantia in Curia, etiam curata, sint reseruata; ita ut nullo casu liceat Ordinatio de illis disponere; nisi specialiter exprimeretur de Parochialibus vacantibus in Curia, Sede Apostolica vacante; ita ut casus *d. e. si Apostolica*, specialiter comprehendatur. Quare ex eodem *texto* satis apparet, non intrare contraria, præsertim quod tradit *Vasconcell. diuers. iur. argum. lib. 1. cap. 2. relat. ad Gonz. in add. ad p. 5. cap. 1. num. 789.* nempe, quod beneficia vacantia in mensibus reseruatis, non possunt conferri per Ordinarium Sede Apostolica vacante, quia sunt affecta; hæc etenim non procedit in prædictis Parochialibus, ut præfertur vacantibus, sed in aliis vacationibus aliorum beneficiorum qualificatorum; & quatenus *in fin. add. ad d. nu. 789.* dicitur, id intelligi, etiam de beneficiis vacantibus, viuente Papa, iam etiam hoc sublatum est per *d. 166. in §. idem volumus*, qui apertè loquitur de Parochialibus vacantibus, etiam viuente Papa, in hoc etenim *e. si Apostolica*, fuit per Summum Pontificem considerata ratio celeris collationis Parochialium Ecclesiarum, quarum diutina vacatio damnosa est, ut dicitur *in eod. cap. vers. statuimus*, ibi, *ne ipsarum vacatio diutina periculum valeat animabus afferre*, & dixit *Rosa pones Buvast.* etiam in terminis *d. e. si Apostolica. d. c. 22. num. 23.*

Quod quidem, ad præmissorum corroborationem, patet etiam ex verbis Constitutionis Pauli V. reseruantis collationem beneficiorum Ecclesiasticorum, vacantium tempore Sedis Apostolicæ vacantis, ibi enim dum loquitur de huiusmodi reservatione, excipit supradictas Parochiales Ecclesias, ibi, *Non tamen Parochiales Ecclesie.*

Præterea, quia nunquam aliqua lex, quantumuis generalis, comprehendit casus speciales legis antiquæ, ut pluribus comprobatur *id. Gonz. loc. cit. num. 129.* qui inde infert *num. 133.* quod regula Cancellariæ disponens, quod beneficia reseruata, quæ tempore obitus Papæ remanserint vacantia, & minimè prouisa, semper censeantur reseruata, ut alias diximus, non habet locum in vacatione Parochialium, quæ uacauerunt in Curia ante obitum Papæ, & in uita de illis

non disposuit in terminis *d. e. si Apostolica. & id. Gonz. loc. cit.* per multas illationes, ac rationes concludit à *num. 133. ad 147.* quod Parochiales Ecclesie, quarum collatio est Papæ reseruata, Sede Apostolica uacante, possunt ab Ordinariis conferri; & ita reperio practicum extitisse in uacatione Parochialis Ecclesie S. Symeonis Asculan. Diocesis de mense Ianuarii 1592. Sede Apostolica uacante; nam cum Episcopus Asculan. uigore *d. e. si Apostolica*, contulisset prædictam Parochialem Ecclesiam, fuitque postea per prouisum habitus recursus ad Sedem Apostolicam pro noua prouisione; ex eo quod dubitabat ille de ualiditate collationis sibi per Ordinarium facta, Sede Apostolica uacante, & in mense reseruato, in calce supplicationis desuper pro noua prouisione in Dataria Apostolica porrecta, fuit responsum pro ualiditate collationis, ut præfertur ab Ordinario factæ, sicut etiam memini, me uidisse in quibusdam notabilibus manuscriptis q. Bernardini Paulini, Datarii Clemētis VIII. Imò in alia supplicatione, quam ipse Datarius eidem Clementi detulerat signandam similis casus, propria manu eiusdem Datarii adnotatum, quod Sanctissimus dixit, Oratorem non egere noua prouisione, sed collationem Ordinarii fuisse ualidam.

Et hoc, non obstante *d. e. 2. de prob. in §.* quod continet principalem reservationem, clausam in corpore iuris, quia per *d. e. si Apostolica*, licet non sit correctus *d. 166. in d. e. 2.* tamen in hoc limitatur, & declaratur; ex eo quod licet ibi dispositum sit, quod omnia beneficia vacantia in Curia sint Papæ reseruata, & ista reseruatio sit fortior aliis reservationibus, ut dictum est, *d. e. si Apostolica*, limitat tamè *d. 166. in d. e. 2.* ut non procedat quoad beneficia curata uacantia in Curia, Sede Papali uacante, nec quoad illa, quæ uacauerunt ante obitum Papæ, si de ipsis per eum, ante ipsius obitum non fuerit prouisum, *id. Gonz. loc. cit. num. 127.* qui *num. seq. ait*, non inuenisse, quod sit dispositio *d. e. si Apostolica*, in aliquo derogatum per Extrauagantes; pro qua quidem conclusione plurima congerit à *num. 128. usque ad num. 147.* ubi in fine licet relinquatur cogitandum, ex eo quod nunquam ipse uiderit hunc casum in praxi iudiciaria disputatum, nec pro, nec contra; ac proinde pro Apostolica prouisione in dubio fieri debeat interpretatio, nihilominus uerius est præcieri posse; prout passim præcietur, & præcietum uidimus, ut disponitur *in d. e. si Apostolica*; sicut supra dictum est, etiam ex doctrina *Philip. Franc. in d. e. si Apostolica, num. 1. in princip.* ubi, quod mors Papæ tolli.

tollit, ne Parochiales Ecclesiarum, in Curia vacare dicantur, sicut etiam habetur in Summario eiusdem, c. si Apostolica, ac proinde poterit ab Ordinario de dicta Ecclesia Parochiali prouideri; nam licet d. Concilio cautum sit, quod Parochiales Ecclesiarum prouideantur per concursum, etiam si vacauerint in Curia, & electio fiat ab Episcopo, collatio vetò ab eo, ad quem alias de iure pertinet, & sic à Papa, si tamen de illo tempore vacauerit Sedes Apostolica, Episcopus non solum poterit eligere, verum etiam conferre, id. Gonz. loc. cit. num. 136.

Et licet meo tempore viderim in Romana Curia de simili collatione ab Episcopo Castren. Sede Apostolica vacante, facta de Parochiali Ecclesia S. Christophori in mense Apostolico vacante, aliquantisper dubitari, consultus tamen desuper Prodatarius sel. record. Pauli V. communicato negotio cum Horatio Lancellotto, tunc Rotæ Auditore, postmodum S. R. E. Cardinale, etià ex mente eiusdem Pauli, fuit eidem Episcopo responsum pro validitate dictæ collationis, ac fuit dictum, non obstare circa hoc, dispositionem prædicti Concilii d. sess. 24. cap. 18. quatenus ait, debere Episcopum statim habita notitia vacationis Ecclesiæ, idoneum in ea Vicarium constituere, qui eiusdem Ecclesiæ onera sustineat, donec ei de Rectore prouideatur; nam nihilominus ex præmissis, satis superque potest Episcopus huiusmodi Parochialem, etiam in Curia vacantem, conferre; quia non disponit hoc modo contra Concilium, sed tantum vitur iure suo, ac ius suum prosequitur, l. iniuriarum, §. 1. ff. de iniur. l. quemadmodum, §. magistratus, ff. ad leg. Aquil. & sic nemini iniuriam facit, c. cum Ecclesia Valterana, de elect. Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 18. num. 4. Gonz. ad reg. 8. Cancell. §. 1. procm. num. 42. Idemque probat Mariscot. var. resol. lib. 2. cap. 95. num. 7. vbi, quod prædictas Parochiales Ecclesias sic vacantes possant Ordinarii locorum conferre ex d. tex. in c. si Apostolica, & comprobatur Masfobr. in prax. habent. concurs. ad Paroch. requis. 7. dub. 43. per tot. quod nedum Episcopus, verum etiam quilibet alius inferior collator potest conferre huiusmodi Parochiales Ecclesias, Apostolica Sede vacante; peracto tamen examine, iuxta formam traditam à Concil. Trid. sess. 24. cap. 18. de refor. quodq. dicta collatio fieri debet infra sex menses ab ipso Episcopo, seu alio inferiore; quia d. tex. in c. si Apostolica nullum præfigit terminum ad conferendum, d. requis. 7. dub. 46.

Ait tamen id. Franc. in d. c. si Apostolica, num. 1. quod aliter dicendum esset in alijs

Ecclesijs curatis, non tamen Parochialibus; quia d. tex. loquitur de Parochialibus, & 59 de illis tantum intelligendus est; prout nec habet locum in Ecclesijs Parochialibus Collegiatis, neque in Parochialibus habitu tantum, & non actu; cum cesset tunc ratio expressa in d. c. si Apostolica, nempe, ne ipsarum vacatio diutina periculum valeat animabus afferre, &c. necnon quia d. Constitutio corrigit, & propterea strictè intelligenda est, vt ipse ait ibi n. 2. nec in Parochiali Ecclesia, quæ vnita est alicui Dignitati, siue Cathedralis, siue Collegiatæ Ecclesiæ, quarum primæ Dignitates sunt reseruatæ per regulam 4. Cancellariæ, & remanent reseruatæ, seu affectæ, etiam mortuo Papa; tunc etenim non militat dispositio d. c. si Apostolica; quia in hoc casu ea habetur ratio dictæ Parochialis, quæ de ipsa Dignitate, cui illa est vnita; nam huiusmodi Dignitates, etiam mortuo Papa, remanent reseruatæ, per futurum Summum Pontificem prouidendæ; si tñ dicta vnio facta fuerit accessorie prædictæ Dignitati, nā accessorium regulatur secundum suum principale, l. cum principalis, & l. nihil doli, §. cum principale, ff. de reg. iur. c. accessoriam eod. tit. in 6.

Quoniam verò tex. in d. c. si Apostolica, habet locum etiam in Parochiali Ecclesia reseruata, & vacante etiam ante obitum Papæ, vt in §. Idem volumus, non abs re, quoad alia beneficia, quæritur, quid si ante obitum ipsius Papæ vacauerat beneficium in mense adhuc reseruato, & Papa, morte præuentus, illud non prouidit, an cessauerit dicta reseruatio, ita vt Episcopus, vel alius Ordinarius valeat de illo disponere?

Et quidem negatiua est responsio, quæ satis apertè elicitur ex regula 11. Cancellariæ, ibi, Item declarauit, &c. omnia, & singula beneficia Ecclesiastica, quæ dicti prædecessores, etiam prædictæ dispositioni, &c. reseruarunt, quæ &c. tempore obitus eorundem prædecessorum vacabant, &c. remansisse, & remanere per huiusmodi reseruationem affecta, &c. nullumque de illis, præter Romanum Pontificem, ea vice se intrromittere, &c. etiam ex multis rationibus allatis per Gonz. ad reg. 8. §. 5. procm. num. 84. cum seqq. & ita vidimus pluries practitari, nempe quod sic vacantia beneficia fuerunt collata per Pontificem successorum.

Cum autem, ex superius dictis, constet, beneficiorum collationem, Sede Episcopali vacante, ad Summum Pontificem omnino spectare; non quidem ab hac nostra praxi alienum existimauimus consequenter subnectere, quod licet de iure communi, Sedes Episcopalis, seu Abbatialis de si-

nat uacare per confirmationem, institutionem; seu provisionem à Sede Apostolica factam, ita ut per eas Prælatus acquirat exercitiū iurisdictionis, etiam ante apprehensam possessionem, per *glos. in c. penult. verbo, collatio, de prob. in 6.* ac proinde poterit beneficia conferre, ex adductis per *Gonz. glos. 15. §. 2. num. 80. cum pluribus seqq.*

Nihilominus, ne possit dubitari, de provisione, & quod ille talis sit Prælatus, circa hoc emanauit infrascripta Cōstitutio, etiā ad tollendum abusus aliquorum Prælatorum, qui uolebant sibi credi super provisionibus sine litteris, & sua autoritate, malo more, concutiebant Collegia ad se recipiendum, ut ait *Lotter. de re benef. lib. 1. §. 29. nu. 31. & 32.* ac proinde dicendum est, **61** quod nouus Prælatus non acquirit exercitiū iurisdictionis, & sic neq. potest beneficia conferre, antequam litteras suæ promotionis expediat, ac illas Capitulo, seu Conuentui, cuius Prælati Sedes uacabat, ostendat; namq. quicquid antea de hac resentiendum esset, sufficit ad præsens uigere Constitutionem fel. record. *Bonifacii Papa VIII. ut in Extrau. Iniuncta, de elect. inter comun.* quæ cum sit quotidie prædicabilis, ac tam in ipsa Romana Curia, quam extra eam allegetur, non incongruū existimauit, illius tenorem hic per extensum subiicere, qui talis est, ut sequitur, uide licet,

**62** *Iniuncta nobis debitum seruitutis exposcit, ut qui reformandos in Clero mores, & actus, prout nobis ex alto permittitur, solertius intendimus, ibi præcipue reformationis acõmoda remedium apponamus, ubi maius respicimus periculum imminere.*

*Sanè, quàm periculosum existat, quod aliquis in officio, dignitate, vel gradu sese asserat, & pro tali, etiam habeatur, nisi prius ipse quod asserit, legitimis ostenderit documentis, tam ex civilibus, quàm ex canonicis institutis colligitur euidenter. Asserenti namque cum mandatis Principis, se uenisse, credendum non est, nisi hoc scriptis probauerit. Nec similiter creditur se asserenti legatum; nunquam enim Apostolica Sedes moris fuit, absque signatis apicibus, undecumque legationem suscipere. Sed nec dicenti, se delegatum, Sedis eiusdem creditur, vel intenditur, nisi de mandato Apostolico, fide doceat oculata. Similiter Clerici ad alienam Diocesim sine suorum Ordinariorū litteris uenientes, nec in suis recipiantur or-*

*dimibus, nec ad superiores ascendant. Clerici quoque monachi, qui de suis Ciuitatibus ad alienam Urbem proficiscuntur (nisi muniti ueniant suorum litteris Prælatorum, non sunt Clerici, uel monachi reputandi. Si quis præterea in Clerum electum se dicat, si sacerdotem se nominet, hoc scrutandum est; quia non sine periculo est in talibus communicatio indiscussa. Quod autem in alijs, qui se Episcopos, uel Superiores, Prælatos, aut etiam Abbates, Priores, seu alios Monasteriorum Rectores, quocumque nomine censeantur, appellamur, sit discussio celebris, & diligens facienda, luculenter apparet; & si scandala, & pericula graua, (quæ ipsorum patere possent communicatio indiscussa) diligentius attendantur. Hinc nos euidenter enocat ratio, ut cum præmissis alijs casibus, qui minoris existunt periculi, sit ex constitutionibus editis iam prouisum, hunc ultimum, qui pericula grauiora minatur, nequaquam sine prouisionis opportuna remedio relinquimus.*

*Præsenti itaque ualitura Constitutione sancimus, ut Episcopi, & alij Prælati Superiores, necnon Abbates, Priores, & cæteri Monasteriorum regimina exercentes, quocumque nomine censeantur, qui apud dictam Sedem promouentur, aut confirmationis, consecrationis, uel benedictionis munus recipiunt, ad commissas eis Ecclesias, & Monasteria, absque dictæ Sedis litteris, huiusmodi eorum promotionem, confirmationem, consecrationem, seu benedictionem continentibus, accedere, uel bonorum Ecclesiasticorum administrationem accipere non præsumant; nullique eos, absque dictarum litterarum offensione recipiant, aut eis pareant, uel intendant.*

*Quod si forsan contra præsumptum fuerit, quod per Episcopos, Prælatos, Abbates, Priores, & alios Monasteriorum regimina exercentes prædictos, medio tempore actum fuerit, irritum habeatur, nec quicquam interem ydem Episcopi, uel Prælati, Abbates, Priores, uel regimina exercent, de Ecclesiarum, uel Monasteriorum prouentibus percipiant eorundem.*

*Capitula uero, Conuentus Ecclesiarum, & Monasteriorum ipsorum, & alij quicumq. ipsos absque huiusmodi dictæ Sedis litteris recipientes, uel obediens eisdem, tandem sint à beneficiorum suorum fructuum perceptione*

tione suspensū, donec super hoc eiusdem Sedis gratiam meruerint obtinere. Similiter quoq. Episcopi, Pralati, Abbates, Priores, & alij Monasteriorum regimina exercētes, & prædicti solito fidelitatis, & obedientie iuramento non præstito. Illi etiam Pontifices, quas apud prædictam Sedem pallium continget recipere, absq. litteris traditionis ipsius pallij nequaquam ab eadem discedant: discedentes uerò (quosque huiusmodi iuramentum præstauerint, & litteras obtinuerint) nihil de ipsarum Ecclesiarum, & Monasteriorum proventus percipiant: & quicquid interitum per eos (ut de alijs prædicitur) actum fuerit, quibus non subsistat.

Vnde, attenta huiusmodi *Extravaag.* ex ea satis liquet, non sufficere, quod litteræ prouisionum pro prædictis sint expeditæ, uerum etiam requiritur, quod sint Capitulo, uel Conuentui, ostensæ: nec aliter, nisi hoc modo, intelligendi suat DD. simpliciter dicentes, quod litteræ debent esse expeditæ, nullam facientes de illarum ostensione, mentionem; quia, ut aduertit *id. Gonz. d. glos. 15. §. 2. num. 84.* licet ipsi DD. loquantur de suprædicta litterarum expeditione, non tamen excludunt illarum transportationem, ostensionem, & præsentationem, prout dicitur in *d. Extravaag.* cum decreto irritante, ac granibus pœnis non solum usenti iurisdictione sine prædictis litteris, sed etiam Capitulo, seu Conuentui admittenti ad possessionem, seu iurisdictionis exercitium ante prædictarum litterarum præsentationem; imo prædicta *Extravaag.* fuit confirmata per *Alexandrum VI.* & alios Romanos Pontifices; ita quod hodie de hoc non est dubitandum *Parif. de resign. benef. lib. 8. q. 5. num. 33.*

Verum est tamen, quod licet suprædicta *Extravaag. Iniuncta*, loquatur de prædictis Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, &c. non tamen ligantur Cardinales ex illius dispositione; quia illi possunt etiam ante adeptam possessionem, beneficia conferre, ut per *Bartholomeum Belensin. in tract. de charitat. subsid. q. 66.* relatus per *Sarnen in procem. regul. q. 4. num. 9.* nam dicta Constitutio est exorbitans à regulari iuris communis, ut dicitur in vna *Tolesan. Parochialis de Alcaudets*, relata per *Garr. p. 5. cap. 1. num. 252.* nec finalis ratio *d. Extravaag.* extendi potest ad Cardinales, nec illis conuenire, *Seraph. decis. 1144. num. 2. vers. alia rationes, & decis. 1548. num. 1. Litter. de re benef. lib. 1. cap. 27. num. 39.* quia dum disponit, neminem admitti debere ad administrationem Ecclesiarum, litte-

ris non expeditis, non comprehendit Cardinales; eo quia esset irrationabile, quod dicta generalis Constitutio, quæ emanauit pro interesse bursale, afficeret Cardinales, qui particulari priuilegio, sunt immunes à taxis Officialium, ut fuit dictum in vna *Firman. Pensionis coram Darano, quæ est decis. 46. num. 13. & 14. p. 5. recent.*

Est tamen hic apprimè aduertendū, quod stantibus præmissis, non sunt audiendi contrarium stantes ex quadam decisione in vna *Burgen. Canonatus*, quæ est *182. p. 2. diuers.* quam sapissime audiui (licet perperam) allegatam; ex eo quod in ea fuerat tentum, gratiam Apostolicam fuisse iustificatam, non obstante collatione facta N. per Capitulum, Sede Episcopali *Burgen.* vacante; quia dicta Sedes tunc non vacabat, ex quo Archiepiscopus erat de dicta Ecclesia prouisus in Consistorio, & super dicta prouisione expedierat litteras; nā vacatio Ecclesiæ durat vsquē ad confirmationem, *glos. in Clem. 1. verbo collato, et de. pend. &c.* & ideo post confirmationem potest etiam conferre beneficia, &c. cum alijs in *d. decis. num. 5. allegatis ubi num. 4.* dicitur, etiam non obitare, quod Archiepiscopus, de tempore dictæ collationis factæ per Capitulum, non cepisset possessionem Ecclesiæ, quia illa non est necessaria de iure communi, sed sufficit sola prouisio, quæ tribuit exercitium iurisdictionis, ut ibi *num. 6.*

De huiusmodi etiam decisione, quæ ex diametro aduersatur prædictæ *Extravaag. Iniuncta*, nulla est habenda ratio, quia *d. Extravaag.* non fuit animaduersa in prædicta *decis. Burgen. Canonatus*, ut aduertit *id. Gonz. loc. cit. sub nn. 87. vers. nec non fuit recessum*, & ibi plura in proposito adducit *num. seq.* cum in *reg. 2. Cancellaria* expressè dicatur, quod duret Sedis Episcopalis vacatio vsquē ad prouisionem illius, Apostolica autoritate faciendam, & adeptam pacificam possessionem.